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K U R Y E R  L I T E W S K I
W  W I L N I E  D N I A  27 M A R C A  V .S , 1812 R O K U .

z Petersburga d. s  mvrca. W  Imiennych N a j
wyższych rozkazach JEGO IMPERATOR SKIEY 
MOŚCI, objawionych rządzącemu Senatowi, wyrażo
no: 1) przez Ministra kratowego oświecenia, dnia i4 
Stycznia. Błahowieszczeński Nauczyciel sierot, edu
kujących się w domu rękodzielni Alexandrowskiey , 
tudzież Wietlicki Nauczyciel w domu Peterzburskim 
sierót, którzy weszli do tych obowiązków, ze stu
dentów Instytutu Pedagogicznego, Naymiłościwiey mia
nowani są Konsyliarzami Tytularnymi, pierwszy ze 
starszeństwem od d. 8 Lutego przeszłego 1811 roku 
2) D. jgstyczuia. W  nagrodę gorliwey służby przez 
zwierzchność zaświadczoney, Naymiłościwiey mianowa
ni Konsyliarzami Tytularnymi: Aptekarz Akademii Me- 
dyko-Chirurgiczney Czyappu; dozorca szkoły Powiato- 
wey Łuckiey Zurakowski; zostaiący w Uniwersytetach: 
w Wileńskim Protokulista Zdanowicz,Sekretarz Kommi 
telu Cenzury Mierzeiewski; w Dorpackim, Sekretarz 
Kommitetu Cenzury Petersen; wyżsi Nauczyciele w 
Gimnaziaclr.Peterzburskiem, Konstantynów- i Kedrów; 
Pskow sk im , Szawrow i Orłów; Archangielskim, Ba
ranów, Smirnow, Wasiliew i Lewicki; w Ołoneckim: 
Kuniaiew, Jakonowski, Sobolew, i Troicki; w Nowgo- 
rodzkim: Nikolski, Troicki, Jeleniew, i Lubimów: w 
Smoleńskim, Szczyrowski; w Niżgorodzkim: Protopo- 
pów, Szukin, Bielski , Ałfierjew * w Symbirskim, 
Bohdanow i Uspienski; w Tobolskim Mendieleiew i 
Haretowski; w Irkuckim Nieżdanow, w Permskim: 
Kozaczkowski i Grzybowski; w Penzeńskim, Kopyski 
Lapunow i Raiewski; w Wołyńskim Alexandrowski; 
w Slobocko-Ukraińskim ; Duwrowńcz i Lubowski; w 
Pułtawskim; Jefremow i Kwiatkowski; w Kurskim. 
Puzanow, Rudniew i Wasilewski; w Czernihowskim; 
Piłunkiewiez; w Orłowskim, Iwanicki i Olchow-ski; w 
Taganrogskiem, Sazonow i Martinów-; w Nowogrod- 
Siewierskim, Bilewicz ; w Woroneżskim, Szramków; 
w Katarynosławskim, Lubaczyński, Afonasiew, Probst, 
Kapliński i Łazicz, w Gimnazy.um-woy-ska Dońskiego 
Małyszewski; w Ryzkiem: Benkien; Renniger i Star
ke, w- Dorpackiem Struwe, Malmgren, Lange, Her
man i Bem er; w Rew-elskim, Baranius; w Wibor- 
skim Purhold i znayduiący się w tymże Gimnazi- 
rnn Tappe; w Połtawskim Magister Welcyn; Junkie- 
rowie Kollegii, zostaiący w Departamencie Ministe- 
ryum oświecenia: Iwaneńko, Zarudny, Bazylewski , 
Szewandyn, Barteniew i Takorew Sekretarzami Kole- 
skimi: Lektorowie Uniwersytetu Dorpackiego: Wale-de 
Bara i Montegu ; Nauczyciele Gimnazyum Nitawskiego 
Brant i K iutner; Nauczyciele niżsi w Gimnazyach. 
Peterzburskim: Midendorf; Wileńskim, Kochański; 
Twerskim, Dommes ; Riazańskim, Diubuk, Kostrom- 
skim, H urter; Jarosławskim, W alch ; Smoleńskim, 
Sztange; Woronezkim, Dełobeił; Katarynosławskim, 
Wernst; w Gimnazyum woyska Dońskiego, Pikar;w Ta- 
ganrogskim Kurapałatis; w Wiborskim, Obrazcow; Na
uczyciele szkół Powiatowych: Lipawskiey, Perl i Szyfel;

indawskiey, Magat. Sekretarze Guberscy, zostaią
cy w Departamencie ministeryum oświecenia, Kropi- 
Wański, Ogiński, Alexander Łazarew i Stefan Łaza- 

; Nauczyciele szkół Nowgorodzkiey Powiatowey, 
lasów; szkół parafialnych: Petersburskiey przy Gi- 

ninazyum, Nowikow; Petersburskiey Isakiiewskiey,

Cłref; Kroństadzkiey, Nowósiełow ; szkoły głównej 
Niemieckiey ś. Piotra w Petersburgu, Jenegin; Insty
tutu ślepych Prucki; szkoły Waldayskiey, RazWodny;  
zostaiący w Peterżburskiay szkole powiatowey Po- 
żarski; nauczyciel pensyi szlachetkiey przy Uniwer
sytecie Moskiewskim, Filipow; Sekretarz Kommissyi 
Edukacjuney W ołyńskiey Kruczkowski, Sekretarz rzą
du ekonomicznego Akademii Medyko-Chirurgiczney, 
w oddziale moskiewskim, Mierkułowski; znayduiący 
śię w Kancellaryi Uniwersytetu Moskiewskiego, Zay- 
cow. Sekretarzami Guberskimi: Nauczyciel szkoły
Woznoseńskiey w woysku Buzkim, Sobol-Smoleński; 
Archiwista Uniwersytetu Wileńskiego Sokołowski; 
znayduiący się w Kancellaryi tegoż Uniwersytetu, Ro
dziewicz; Sekretarz Kommissyi Edukacyyney Wołvń- 
skiey Bożydar-Podhorodeński; zostaiący w Kancella- 
ryi leyże Kommissyi: Sinkiewicz, Trzebiatowski, Jar- 
mund, Borkowski, Malczewski, Alexandrowicz, Wita- 
nowski. ( Gaz. Sen. 'j

Dnia 7 marca. IEGO IMPERATORSKA MOSC 
oświadcza ukontentowanie swoie JEGO CESARZE- 
W'lCZOWSKIEY MOŚCI Wielkiemu Xieciu KON
STANTEMU PAW ŁOW ICZOW I, Naczelnikowi Bry
gady Jenerał Majorowi Jermałowemu, Kommendantovvi 
Leyb-Gwar dyi lŁmayłow skiey Pułkownikowi Chrapo- 
Wickiemu i Dowodzącemu Pułkiem Leyb-Gwardyi 
Litewskiey I ołkowuikowi Udomowi, oraz wszystkim 
Sztabs 1 Ober Officerom, za doskonałą Sprawność, Z ja
ką polki te wyszły dnia dzisieyszego z Petersburga, 
każdemu zaś nizs/ey rangi Rozkazał dać po funcie 
ryby> P° czarce wódki i po rublu; przytym IEGO 
IMPERATORSKA MOSC w pewnym zostaie prze
konaniu o żarliwych usiłowaniach półków tych w świe
tnych zawodach, odpowiadaiących chlubnemu ich 
imieniowi i ze półk Litewski, z tak wybornych zło
żony żołnierzy, czynami swojemi dowiedzie , iż go
dzien iest tego zaszczytu, który w' samym początku by
tu swego, z policzeniem do znamienitego korpusu Leib- 
Gwardyi, udzielony mu został.

Dnia g marca. JEGO IMPERATORSKA MOSC 
oświadcza ukontentowanie swoie Jego Cesarzewiczo- 
wskiey Mości Wielkiemu Xięciu KONSTANTEMU PA
W ŁOW ICZOW I, Naczelnikowi Brygady Jenerał Majo
rowi Baronowi Rozenowi, Komendantom półkow Leyb- 
Gwaidyyskich Preobraźeiiskiego Półkownikowi Dryze-* 
nowi 1. i Siemionowskiego Pułkownikowi Krydenero- 
wi, oraz wszystkim Sztabs i Ober Officerom za do
skonałą sprawność, z jaką półki te wyszły dnia dzi
sieyszego z Petersburga, dla każdego zaś rangi niż- 
szey Rozkazał dadź po funcie ryby, po czarce wódki 
i po rublu. Świetny początek utworzenia tych pół
ków przez zadziwiaiącego ieniuszem swoim naywięk^ 
śzego z Monarchów i Bohatyrów, poprzednicze zna
mienite ich dzieła i wpoiony w nich przez samego 
IMPERATORA duch rycerskiey Sławy, tak właśei- 
wey zacnemu i wyniosłemu rycerstwu Rossyyskiemu 
daią JEGO IMPERATORSKIEY MOSCl niewątpli
we przekonanie o teraźnieyszym w nich zapale do 
dzieł nowych, godnych dostoieństwa ich krwi i naby
tych zaszczytów na polu chwały. [Gaz. Peter.)

Dnia 7 marsa. Obywatele, giibernii Kataryno-



sławsluey, powiatu Alexaridrowskiego Konsyliarz- ty
tularny Mark Marszałek powiatowy i guberm i T au- 
ryyskiey powiatu Melitopolskiego Sekretarz Guberski 
Grąnabarski, uczynili znakomite ofiary na rzecz edu- 
kacyi. Mark, ieszcze w  roku 1S09, skłońił G ranabar- 
slciego do ofiarowania murowanego domu dla szko
ły  w Alexandrowsku i pięciuset rubli na i ego repe- 
racyą; nadto starał się, iżby obywatele na tenże przed
miot (dostateczną złożyli sum m ę; a gdy dom przez 
Granabarskiego ofiarowany, same tylko salę lekcyyne 
obeymował, mieszkania zaś dla Nauczycielów zgoła 
nie było; Mark zatem wymurował dóm, obszerny, 
podług planu danego od Uniwersytetu Charkowskie
go, który to dom, ukończony na przyszłą wiosnę, 
kosztować będzie do 20,000 rubli. Granabarski zaś, 
prócz darowanego w  Alexandrowsku donju? w którym 
od 1 sierpnia 1809 roku szkoła iest umieszczona, a 
który może dziś kosztować do 5,000 rpbli i Zostaiej 
po wystawieniu przez Marka nowego domu, dla mie
szkania Nauczycieli, w tymże czasie obowiązał się 
wnosić, przez 10 lat, po 200 rubli córok, na utrzyma
nie dwóch uczniów; późnięy zaś w  roku 1811, u- 
czynił ofiarę i w gubernii Tauryyskiey, kupił przez 
licytacyą clóm 700 rubli kosztuiący i oddał dla szko
ły w mieście Orechowie: Minister oświecenia miał 
szczęście donieść o tern wszystkićm JEGO IM PERA - 
T O R S K IE Y  MOŚCI, na okazanie Nay wyższego ukon
tentowania za tak chwalebne czyny pomienionych o- 
bywateli, MONARCHA Naymiłościwiey ozdobić ra 
czył Marka orderem ś. W łodzimierza 4 klassy, a 
Granabarskiemu raczył dadź pierścień brylantowany. 
(G az. Peters.y

Dnia j 3 marca. W  przeszłą sobotę, dnia g t. m. JEGO 
IM PERA TO RSK A  MOSC, Monarcha Nayprawowier- 
nieyszy IM PE R A T O R  ALEXANDER PAVyLOWICZ, 
ICH  IM pER A TO R SK IE  MOŚCIE Elżbieta Aiexieie- 
w na i Marya Teodorówna, Wielcy Xiążęta Mikołay 
Pawłowicz i Michał Pawłowicz i W ielka Xiezhtczka 
Anna Paw dów na,. dopełniając powinności chrześciań- 
skiey, przystępowali do nayświętszych tajemnic, w ka
plicy zimnego pałaęu.

W  departamentach ministeryum wojennego, po
dług nowego w nięm urządzenia, Naymilościwiey Roz
kazano bydź; i ) ’, W  artylleryyskim: Dyrektorem D e 
partamentu, Inspektorowi artylleryi, Jenerał-Leytnap- 
towi Baronowi Mellerowi-Zakomelskiemu; W ice-U y- 
rektorem, Jenerał-Majorowi artylleryi Gogielowj; Na
czelnikami oddziałów: pierwszego, Konsyliarzowi wo
jennemu Zaw;orotkowemu; drugiego, Aktualnemu Kon- 
syliarzowi Stanu Woroninowi; trzeciego, Półico- 
wnikowi Tiszyninowi: czwartego, .Konsyliarzowi N a
dwornemu Piotrowemu;piątego Konsyliarzowi Nadwod
nemu Klusżnikowemu; Naczelnikiem .Rysowni, aktu
alnemu Konsyliarzowi Stanu S. George; Rządc.ą K an- 
cellaryi przy Dyrektorze Inspektorskiey części, 
Konsyliarzowi Nadwornemu Peronowi. 2 ) W  Inże- 
nierskim: Dyrektorem, pełniącemu obowiązek Inspe
k tora korpusu inżynierów Jenerał-Lęytnantowd O p- 
pennanowijW ice-Dyrektorem, Jenerał-Majorowi Szwa- 
nebachowi. Naczelnikami oddziałów: pierwszego Pod- 
pólkownikowi Inżenierów Strzyżewskiemu; drugiego 
Aktualnemu Konsyliarzowi. Stanu Wasiljemu; trzeciego, 
Konsyliarzowi Koleskiemu Kołotowu; czwartego, K op
sy liaręovyi W ojennemu Sąpożnikowemu; i rysunkowe
go, pólkęwnikowi . Inżenierów Kruzemu. 5 ) W  in
spektorskim: Dyrektorem, Jęnerał-Leytnantowi Ber- 
deręwskiemu. Naczelnikami oddziałów:  ̂ pierwszego, 
Konsyliarzowi Stanu Pohlinows.kiemu; drugiego, Ak
tualnemu Końsyliarzowi Stanu Trqfimowemu; trzęcie- 
go, Konsyliarzowi woiennemu Wasilewiczowi; czwar
tego, maiącemu rangę 6 klassy Snurczewskiemu; pią
tego, maiącemu rangę 0 klassy Kisielewskiemu; Na
czelnikiem archiwum Konsyliarzowi Koleskiemu W o r
kowemu. 4 ) W  oddziale Kommisyoratu. Dyrekto
rem, Jenerał-Kominissarzowi woiennemu, Jenerał-Ley- 
tnantowi Tatiszczewemu. Naczelnikami oddziałów: 
pierwszego, Jenerał-Maiorowi Akininowi; drugiego. 
Konsyliarzowi W oiennemu Tarasowemu; trzeciego,

maiącemu rangę 7 klassy Smirnowemu, z rangą wo- 
lennego Konsyłiarza; czwartego, maiącemu range 5 
klassy Mellerowi; piątego, Konsyliarzowi Stanu Nin- 
bekowi; Rządzcą Kanceliaryi przy Dyrektorze, maią- 
cemn rangę 8 klassy Koźminowi, z rangą 7 klassy 
5 ) W  prowiantsińm. Dyrektorem, Jenerał-Prowianu 
Meystrowi, Jenerał-Maiorowi Łabie, Naczelnikami od
działów: pierwszego Jenerał -  Maiorowi Bezrodne-
mu; drugiego, mającemu rangę 5 klassy, Łewen- 
hagenowi; 6 ) W  medycznym: Dyrektorem Aktual
nemu Konsyliarzowi Stanu Willijemu, zostawuiąc mu 
dawnieyszy tytuł Inspektora części medyczney w ar
mii. Naczelnikami Oddziałów: medycznego, Konsy
liarzowi koleskiemu Ruskoni; aptecznego, Konsylia
rzowi kolleskiemu Szwensonowi.

Na mieysca, stosownie do nowego urządzenia przy 
Ministrze W oyny, Naymiłościwiey naznaczeni: 1 ) W 
Radzię wojenney, Członkami dożywotniemi, Jenęrał- 
Lęytnant Xłąźe Gorczaków 1, Jenerał-Leytnant Xiąże 
Sałagów i JenerałMaior Miłowa.now: w liczbie Członków 
doczesnych Jenerał-Maior Zeljaminow; Rządca Kan- 
ęęllaryi Konsyliarz Stanu Buchał. 2 ) W  Komitecie 
uczonym: Prezydentem, Jenerał-MajorGogiel; członka
mi po ęzęści artylieryyskiey, Półkownik artylleryi 
Gine; po części inżenierskiey, Jenerał-Major-Preyot- 
de-Lumianou; po części kwatermistrzowskiey, Półko
wnik Piciu m. 5 j W  Kanceliaryi powszechney Mi
nistra woyny: Dyrektorem, Aktualny Konsyliarz Sta
nu Biżeicz; Naczelnikami oddziałów: pierwszego, Kon
syliarz kołleski Frotow; drugiego, maiący rangę 7 klas
sy Samburski, z rangą Konsyłiarza woiennego; trze
ciego, Konsyliarz Kołleski Meier; Naczelnikiem archi
wum, Konsyliarz Nadworny Krempowski, z rangą Kon- 
Syliarza Woiennego,

Generał Majorowie, i Szefowie półków smoleń
skiego dragońskiego, Hamper, SŁaroingemanlandzkie- 
go pieszego Engelhard, Narewskiego pieszego Hrabia 
W orohcow i zostaiący w Armii Bułatów , Naymiło
ściwiey mianowani kawalerami orderu świętego W ło
dzimierza 2 klassy wielkiego krzyża—  Jenerał-Major 
inżenierów Ilarting, Generał-Major artylleryi Ansio 
i Szef połku Tyraspolskiego dragońskiego Jenerał-Ma
jor Repnicki 1, Naymiłościwiey mianowani kawale
rami orderu ś, Jerzego 5 klassy — Dyrektor szkół 
gubernii pe tersbursk ie j  Konsyliarz Koleski Timkow- 
ski Naymiłościwiey mianowany ■ Konsyliarzem Stanu. 
Bąchaltyr Kommissyi szkół duchownych Konsyliarz 
Koleski Dudyszkin otrzymał dyamentowe znaki or
deru ś. Anny 2 klassy.. ( półn. pocz.)

z  W ilna d. 24 Lutego„ Na zysk ustanowionego 
tu  Instytutu macierzyńskiego, ppzed trzema dniami 
dana była m askarada , z którey dochód wyniósł 5oo 
rubli srebrnych. W  przeciągu dwóch l a t , licząc od 
czasu ustanowienia tego Instytutu, otrzymało pomoc 

| z  niego, i 4g kobiet, większą częścią źón ubogich rze
mieślników, pgdzięnników, służących, zostaiących bez 
mieysca, i t. d. Wszystkie, wyjąwszy jednę tylko, szczę
śliwie odbyły połogi. W  roku 1810 z liczby 64 położnic, 
fryty 12j które wydały bliźnięta; w roku zaś przeszłym 
nie było żadnego podobnego zdarzenia, lubo położnic 
do 85 miano. .Prezydentką Instytutu, iak dawniey, iest 
Baronowa Bęnningsenowa , W icę-Prezydentką P. Kos
sakowska, a o bp wiązkami Sekretarki zaymuie się P. 
Ęrąnkową. ( Poczta Półn. )

Z  P aryża  dnia *1 marca. W  niedzielę, to iest 
dnia 8 t. m. Cesarz i Król, w Pałacu Tuillcries prze- 
de mszą, przyymował Ciało Dyplomatyczne, któremu
przewodniczył na tę audyencyą Mistrz ceremonii i 
iego Pomocnik; a wprowadził wielki Marszałek. Na j 
tey audyencyi prezentowani byli Cesarzowi: przez
Hrabiego Einsiedel Ministra Saskiego: Hrabia Pac 
Półkownik i Adiutant K ró la  saskiego; Hrabia Swinar- 
ski Szambelan, Hrabia W odzicki szlachcic z xię- 
stwa Warszawskiego. Przez Jenerała IF alters torf MG 
nistra duńskiego: P. Thygeren Komandor orderu Duń
skiego, dawniey wielkorządca w  Chrystyansand . Przez 
Barona Krusemark Ministra pruskiego P. Beguelin,



Kqnsyliarz Stanu K ró la  pruskiego. Potym były p re 
zentowane przez Hrabinią Montesquiou: Xiężna Pa
dwy. P rzez  Hrabinią Montmorency: Baronowa Senar- 
niont i Pani Pisieux. P rzez  Hrabinią Brignole, Pani 
Brtiyn. P rzez Hrabinią Lucay: Pani Lawless i X ię- 
źna Jabłonowska. P rzez  H rabinią Duchatel: Barono
w a Montgardź. P rzez Baronową Colbert; Pani Le- 
pinasse i  Pani d’Estampes, Baron Astorg , P. M aile- 
rus, P. Wittgenstein-Berlenbourg i P. Poterat. Po Mszy 
Cesarzowa przyymowała Ciało Dyplommatyczne. W  
ostatnią niedzielę Cesarz konno przeieżdzał się i oglą
dał roboty około mostu Jeneńskiego. W czora miało 
bydź polowanie w  lasku Bulońskim, ale niepogoda prze
szkodziła temu.

Dnia 12 marca. Zawczora nadswjczayne było 
zgromadzenie Senatu, pod prezydencyą Xiążęcia Arcy- 
Kanclerza. ( W ice-K rół Włoski ); Tamże się zebrali 
mówcy rządowi i podali pewny proiekt do zamienie- 
nienia w prawo.

Dnia 22 lutego. Kościoł i dzwonica ś. P iel
grzym a, w  okręgu Chatealidun, w departamencie Eury 
i  Loary [Orlean.) zostały zupełnie zniszcz'onemi od 
piorunu. Około godziny 10 w ieczornej, powstała na
wałnica z gradem, piorun uderzył w dzwmnicę i pra
w ie  zupełnie ią zburzył; ogień wmet rzucił się na 
kościoł, który natychmiast zniknął w płomieniach.—

Na skutek dekretu Cesarskiego, pod dniem i 5 
^tycznia, ma bydź wybrano 4o uczniów z  departa
mentu S e k w a n y  i bliższych departamentów Paryża, 
w  celu uczenia sięfabrykaeyi cukru z buraków,'w nowo- 
załoźońym Instytucie, przez PP. Bar fuel i  Chapelet, na 
równi ni e Des Vertus. ( z Korres. Hąnib. )

Z  M adrytu , dnia i£> lutego. Król, wyrokiem d. 
i5  t. m. ustanoviił trybunał kryminalny nadzwyczaj 
ny dla prowincji Cuenca [ Kastyl. now .). Rozpoznawać 
on będzie sprawy tego rodzaiu, co i drugie trybuna
ły nadzwyczayne i tychże Samych prawideł trzymać 
się będzie.

Rommissya pomocy publicznej ciągle wspiera 
pbóztwo tuteyszey stolicy. Powiadaią, iż więcey pię
tnastu tysięcy racyy w jednym rozdała tygodniu.

Wesoło i świetnie odprawiliśmy tegoroczny kar
nawał. Widzieliśmy wielką liczbę masek; które od 
łat czterdziestu nie pokazywały się u nas. i

Nieprzyiacieł zgromadził swe siły w Siguenza 
( Kastyl star. ) w  tymże czasie, kiedy wojsko srzod- 
kowe utrzymywało kommunikacyą miedzy C-uencą i  
W alencją  -[na pogran. Portug. ro Extremadurze ) 
W  takiem położeniu obronnie tylko .utrżymywaćby- 
sie powinien. Alić w pięćset ludzi uderzył na stano
wisko pod Brihuega ( 10 mil na wschód M adrytu ). Dał 
mu odpor półk króiewsko-cudzoziemski; strącili 4o w 
poległych i wiele broni na bojowisku zostawił. W  
lymże czasie rządzca prowiocyi, Margrabia E lR io -  
M ilano  ciągnął doSiguenza-, uderzył i rozproszył W'szystr 
kie kupy, które napotkał. Nieprzyiacieł w tem miey- 
sicu miał do 55oo ludzi, z których zabrano w niewo
lą 13.52, a między nimi s 5 oficerów' i 1 naczelnika.

Graią teraz, u nas dosyć często trajedyą A thalia , 
na ięzyk hiszpański przełożoną

Dnia 20 lutego. Rokoszanie zupełnie rozgromieni 
zostali pod A lta ju lla , niedaleko Tarragony: stracili
.1,800 łudzi i dwie harmaty. Jenerał Reille poszedł za 
nimi i w krótce nieszczęśliwa Katalonia oswobodzo
ną zostanie od cienńężycieli swoich.

Kapitan 22 Regimentu Dragonów, Montenol, na 
czele 120 ludzi, uderzył i gonił przed sobą, aż pod 
M arializa  kupy dowodców Medecina i Escalera, 5oo 
koni liczące, które znalazł uszykowanemi do bitwy 
pod yebenęs. 19 położył na placu, a 42 wziął w  nie
wolą., W  innćm mieyscn zabrał tenże kapitan 85 iazdy, 
z których r 5 rozstrzelać kazał, iako nienależących do 
służby woyskowey. Nieprzyiacieł wiele musiał mieć 
ranionych. Z naszey strony całą stratą iest koń ie- 
den, ubity pod dragonem Denior. Ząpewniaią, iż M t-  
decin chlubił się odniesioną źemstą dnia tegoż za roz
proszenie, którego doświadczył pod Sonsecai dnia 16

października. Dnia 16 tego miesiąca oddział pomie- 
niony znaydoWał się w Orgaz [ Kasyl. now .). Jenerał 
Expert, rządzca Segovii, doścignąwszy dnia i 4 t. m. 
kupę Puchas, zabił w niey 18 ludzi; między nimi 
było 5 officerów, zabrał iednego officerai iednego żoł
nierza. Z naszey strony niemieliśmy żadnego ranio
nego, ani zabitego. ( z Dzień. Państwa  )

2 Londynu d. s 5 lutego. Zawczora był "wielki 
przymuszony zaciąg maytków na Tamizie: około 200 
łudzi wzięto na brzegu Tinder.

Fregata Dryade zabrała i do Plymouth odesłała 
bryg amerykański Don-Rodrigue, który wyszedł z  N ew  
yorck , a zmierzał do Bordeaux.

z  Nottingham  donoszą, iż tam d. 20 t. ni. iesz- 
cze pięć warsztatów zburzono*, łotry te mieli strzelby 
i pistolety.

Dnia 26 lutego. Jeśli mamy wierzyć wiadomo
ściom najświeższym z Am eryki południowey, zaszło 
tam kilka utarczek między mieszkańcami prowincyy 
St. Marthe i Kartagehy. Działania nowey junty nieco 
opóźnione zostały, dla choroby Jenerała Miranda. 
Stronnicy metropolii nie zdaią się bydź w stanie u- 
trzymania odporu. Insurgenci z Carakas nie równie 
daley byli, niżeli z Buenos-Ayres. Gazety m exykanskie, 
do d. 16 t. m. dochodzące, na okręcie iednym z H a-  
u/anny do Corogne [Gallic, hiszp.) przywiezlionć, na
pełnione są szczegółami różnych układów, między irt- 
surgentami i woyskami rządu hiszpańskiego. Mie
szkańcy Kartageny ogłosili się niepodległymi i znieśli 
inkwizycyą. [Dzień. pań. )

Dnia 2 marca. Hrabiemu M oira  ofiarowano u -  
rząd ieneralnego Gubernatora w  Indyach  i order po- 
dwiązkowy; ale nie przyiął, ani pierwszego, ani d ru 
giego ; gdyż postanowił nie należeć do żadnych spraw 
publicznych, które są przeciwne żądaniom katolików.

L ist z odnogi Palermeńskiey, pisany d. sS stycznia . 
Od czasu kiedy, Lord Bentinck został głównym wo
dzem wszystkich wóysk Sycyliyskich, Jenerał Maior 
Farlane mianowany iest kommendantem placu w tu te y -  
szćm mieście. K rólowa niezmiernie była ukontento
waną, kiedy się dowiedziała o powrócie Xiążąt, któ
rzy się byli z tąd oddalili. Więcey 200 poiazdów 
wyiechało z Palermo ku Montreal ( Sycy l. dolin. 
M azarOj) na spotkanie Xią£ęcia Belmont i innych 
Xiąźąt, dla złey iednak pogody nieprźyiechali. ‘W ezo- 
raśriiy doświadczyli straszliwey burzy, która bardzo 
wiele okrętów rozbiła, [Korres. hamb.)

Dnia 4 marca. Ostatniego wtorku mieliśmy bu
rzę tak wielką,. o iakiey trudno znaleźć pamięć. W  
Torbay na okręcjfc Tonnant 24 ludzi zabitych lub ska
leczonych piorunem; na okręcie Salvader ciel Mondo 
ieden człowiek zabity; na brygu iednym dwóch zabi
tych, nadto na brzegu Helicon 20 było ranionych. 
( Korres. ham . )

Dnia 24 Lutego. Xiąże Regent i rząd iego uczynili 
krok bardzo niespodziewanyiakim iest uwolnienie K a
tolików: okoliczność nader ważna i wńele wpływaiąca 
na pomyślność A nglii. Dowiaduiemy się, iż Xiąże 
Regent posłał do P. Ponsonby z uwiadomieniem, iż ani 
on, ani iego rząd, zgoła należeć ńiebędą do sporów, 
maiących wkrótce nastąpić, względem katolików Ir
landzkich  i nie przedsięwezmie niczego względem 
odmiany postanowienia w tey mierze zapadłego. Ł a 
cno się domyślać o skutku, który może nastąpić. K a 
tolicy, z taką niecierpliwością i  tak dawno oczekuiąc 
na ten wypadek, zapewne zechcą się zachować, równie 
iako ich*rtaczelńicy, w  granicach umiarkowania i cier
pliwości właściwey ludziom , chcącym bronić praW 
swoich i widoków zawsze czystych, [Dzień. pań. )

z W iednia d. g marca. Potwierdza się wiado- 
ńiość , że Cesarz przed Weilką-Nocą ieszcze odprawi 
podróż do Czech; pierwiey iednak ma się udadź do 
Presburga, na zakończenie seymu. ( Kor. hamb.)

Dopełniaią w woysku naszem bataliony odwpdo- 
w et rozpuszczeni przeszłey iesieni żołnierze pow ra- 
Gaią do półków: dla iazdy nadchodzą potrzebne ko
nie. [ R ysk. Zusch, )



Cesarz, chcąc, iżby prawo przeciw gróm azardo- eangis.) d. 22 siermia w
wnym, ściśle dopełniane było, rozkazał surowie uka- dla Anglików n ie p rz ^ k c ie f  L  ^ w v ś o f / w T T ^
rac towarzystwo „d ń e  oficerów, p rie s  policy, wy- indyysldm ie ,t o £ °  ?

/  1 1 w twonafcai OUlUWie UKĆl-
rac towarzystwo iedne oficerów, przez policyą wy
śledzone, klóre za cel swóy miało podobne zatrudnie
nie. ( Rys'. Zusch.)

Rozmnożenie uprawy bawełny w Węgrzech co
raz większemi nagradza się korzyściami. Chociaż w

. - - r — J ----yuiv»yapie wscnodnio-
mdyyskim ,e8t Amyr-Khan. Obwiniaią g o , iakoby 
ma w zamiarze założenia nowey dynastyi muzułmań
sk iej na zwaliskach państw xiąźąt udzielnych, i wkrótce 
zamiary swe doskutku chce przywieśdź. W  czasie woyny 
między Schindiahem i Holkarem dystyngował sie on
W  W O V S k u  n s t a t n ł p f f n  O J  * -----• . . .

, * ; ° r  , * '.jodanu, vmociaz w między Schindialiem
roku przeszłym me wiele ley w Bannatach zebrano: w wovsku o s t a t n i e ™  m i * •"  ̂ "1--------- *
ale, podług zdania znawców, w- dobroci przewyź- go w kraiacli z a w i L w a  rlastania rządu angielskie-
szała macedońską. Rząd zalecił czynić dalsze doświad- żołnierze i wiele urzędników cyw Pifydi kt 
czenia w roku terazmeyszym. u • . . ?y Tiycil? którzy zo-
. Do L T t Wa P ^ y b y 11 Jenerał Feldmarszałkowie helconde, Dou w  f o w i i f i e f  D - i / B “~
L e ,T k "  % %  M a C y  hoIlende„ l i e  Ą k
bite pod rokiem 1807 i z powierzchowności i w« 4  soby a t r Z m L i l l i e  Licfb " T *  i '” “  P<;W”0 ‘P° '  
bardzo różn i, się od prawdziwych i ledwie przez . i iego wodzowie » *  T “
połowę złota w sobie maia. J  • x r ” UJ£OWie całą uwagę maią obró-

cyj w S ^ o | o - J 3 g r ^ S ó ^ 1 la

T i n t . f i Z n a .  I  l l t P V C P *  a l o  CIO  _ .

T , . ‘   JJ*’*’ vvicic z a s iu -
zyt oyczyzme swoiey, co do instrukcyi publiczney 
przez stateczne rządzenie się prawidłami cnót wszel
kich, które są cechą dobrego człowieka; przez swe 
pisma, z takim szacunkiem w Niemczech czytane i za 
wzorowe przyięte. W e trzech rodzinach słynął szcze
gół niey; w Baykach, Listach wierszem pisanych i Po
wieściach moralnych. Towarzystwo życzy naywięcey,

1 . .  -raiunujij  / . i r o n u  p r z e 2
potężną intrygę, a les ,% schronił na wyspę Eirnśo, dm 
kąd się tez unieśli Tapao i drudzy wodzowie z wy
spy Uhet&a i innych. Pomare ożenił się z córką wo
dza lednego bardzo bogatego i wielkiego woiownika 
z wyspy Eimśo i cieszy się nadzieią, iż z przyrzeczo
ną pomocą nowego teścia, będzie mógł powrócić do 
wyspy Otaiti i odzyskać wydarte sóbie królestwo.
Ut.rzvmvwflł r*n A    T .iżby pisarze pochwały ies o ^

w czem rzeczywiście ten niemiecki Bavknnie • - i i -  • i , °nclency^ hstowną z missyona-
S i ,  do L a J o n .L ,  a w czem o / „ i ‘ f t Tóżni P  !  A° ^ , - J a L o a ,

J  r  r  **   * xv a  A v a j t v u p j s  J & o u z a

się do Lajonterra , a w czem od niego się różni. Po
chwały mogą bydż pisane w języku francuskim lub 
niemieckim, podług wyboru autora. Konkurs trwa do 
do września 1812 roku. Dzieła maią się przesyłać 
do Sekretarza Towarzystwa Em.iriac.yi w Kalmarze 
przez pocztę franco ( Kores. ham.)

z Rarlsrubi d,. S marca. Hrabia Seiboltsdorf Poseł 
nadzwyczayny 1 Minister pełnomocny Bawarski przy 
naszym dworze, stosownie do rozkazu Monarchy swe
go dzis r a n o  n a  audyencyi prywatney u Króla, zło
żył order s. Huberta. Król wieczorem w ozdobie tey 
ukazał się na pokoiach, które to raz pierwszy byłtr 
dawane po lego do zdrowia powrócie. ( Kores. ha mb.)

z trankfurtu , d. 10 marca. Z listów prywatnych 
ale wiary godnych, odbieramy wiadomość, że P. Hor-
n p m r t n n  c h u i r n t r    : i_ _ . 1

7   J  J ł

W Nowćy-Galli południowey.
Okręt ieden angielski, dążąc z W yspy-francuz- 

kiey [na połudmo wschód względem A fryki, inaczej 
wyspa ś. M aurycego) do Batawii, dotknął się 'b rze 
gów północno zachodnich Nowey H ollandyf długo 
zas wdłuz pobrzeza źegluiąc, dostrzegł, że doniesienia 
P. Pćron i innych wędrowników, o płonności tamtey- 
szey zieińi, me są rze telne 'i że wszystkie karty po
brzeza tego są bardzo niedokładne. Podróżni z je o 
okrętu rozmawiali z mieszkańcami wyspy i dobrze 
od nich byli p « yi,ci. K , rty p„brzeż a to w o .p „ ™ !  
dzone przez kapitana okrętu, odesłane sa do Europy 
dla powszechnego ogłoszenia. (Dzień, pań.)

z Washingtona, d. 26 stycznia. Pisma nasze pu
bliczne kilka ważnych wiadomości ogłosiły. Korre-SnnndPaPTra miarUv   .

r v J t a x j ot r . ±1 or-

.) 1 podauąT została do kongressu: Prezydent przy ićy
7/) ) mnrnltnwanin ^ ł  :z  c-_ _ • 1 . r y

J ' j ó  x̂xcx.jr̂ uic teraz w Mi

Summa fa „ i p.rezentdLJ ‘» na ^ sk iego daney. p a ł  podpis Prezydenta. .’ J
woiennych. W  dniach P i  T T m ^ v r z v b l  naSZych , , rozchodzi, że Indyanie prosili o po-
* ' 1 7 - Plzyb^ °  10 o- t° y  f wydali proroka z bratem iogi Jenerałowi

iiarrisson. r~-
i r* i i , ' • pi zyoyto io  o-
krętow ładownych zbożem, które pochodzi z wysp
Lolland i Moen [na morzu bali.) Donoszą z CAry- 
styanu, ,z novya fregata duńska szczęśliwie tam za
winęła. Umarł tu P. Terborch, konsul Cesarza austry- 
ackiego. Professor Schoenheyder pomnożył nasza lite- 
r a tu r ,  nowóm pr?ą„że ,.iem^ „ e&r . t łL a c a a r te  ło 

wierszem j ząw ierasię we dwóch tomacłi U- 
czyniono propozycyą do prawa, względem ogranicze
nia zbytków, na kondukta i pogrzeby. Fabryka fa
jansowa Kommissarza jeneralnego woyny P. Astmo 
coraz się podnosi i zakwita. Pi

Towarzystwo Dobra Norwergii ogłosiło nagrodę 
5oo do 8o° tal er ów za dzieło naylępićy wypracowa! 
tió o History i natur alney kraiu Norwegskiego: dru
gą nagrodę 100 talerów, dla autora, któryby nayłe- 
piey opisał w względzie fizycznym  i ekonomicznym

ry  m o rs t lc h ' t o l ° b rzesów
W  Ergseet, w Norwegii, od d. 2 do 7 stycznia 

bardzo wyraźnie dawał się widzieć Kometa. Światło 
xięzycowe a pózmey mgły, niepozwoliły obserwato- 

czynić nad nim dalszych postrzeźeń. (Kor. ham.) 
 f  Bombay ( wyspa azyat. do Indy. wsch. przed

| w W ilnie 
dnia Marca

Barometr 
cale linię

Termometr
stopnie

125 z rana 27 2 3 + 5
1i po południu 27 3 0 + 5,6
1 w wieczór . 27 3 1 + 5
'2.4 z rana 27 3 8 + 1

po południu $7 6 0 0
w wieczór 27 7 4 3

ad z rana 27 8 8 5 -
po południu 27 9 8 0

J
w wieczór 27 9 7 +26, z rana 27 9 2 --- - 2

1 po południu 27 8 1 + 3
__ j w wieczór 27 7 1 + ° l  i

Odmiany
powietrza

pochmurny

pochmurne

pochmurne

pogodny
J

Omyłki w numefze 23, na stronicy ostatniey, pod 
artykułem Wiadomości Rozmaite. W  Kar gaili etc 
zamiast o mil 24 czytać należy o mil 2 i 4 wiorsty. 
W  dodatku do numeru 19 i dwóch następnych, w 
doniesieniu o exdywizyi Adama Gayla Prezyd. zamiast 
W termime 1 aPr- czytać trzeba 10 aprn j  , —---------------  —----------------------------- _;_r ------------ w //.*tug A apr. czyiac trzeOa 10 apr.

Kia iŁ ‘ f y y p y n a s t w u i ą ę l g o  miesiąca knUmia oina-
aby mogła bydź pewną, iak wielka liczbę exemolar r  -PrenumeTC*ntów ° wczesne ab on o wanie,
lak dotąd, złotych piętnaście. Przyymuie sie L e n  ^  ^  wac‘ Ccna klvart^owaprenumeraty zwyczayna, 
cie Takoi uwiadamia Redakcyd, i i  Z Z lkL e Z i e T  *  T V ™  Redakcyi przy Vuiwersyte-
sylane do Redakcyi z zaświadczeniem Policri h ! f  Par̂ f  kulaf nê  podaiące się do Gazety, maią bydź prze- 
kowś nie mogą bydź przyiętćmi w Redakcyi. ’ '°  ^  pomieszczeniu w Gazecie;  inaczey doniesienia ta-

. .. Za  easwaltmcM Cenzury W ihń& iey  _  W  Drukarni przy Reiakcyi. DODATEK



Nro 25.

d o d a t e k

D O  G A Z E T Y  R 0 R Y E 8 A  L I T E W S K I E G O .

W  W IL N IE  DNIA 27 MARCA Y. S. 1812 ROKU.

Z  AbeviUe (dep. de la Somme, w  P ikardy l  ) dnia, 
sg  Lutego. Ogromny wieloryb został na brzegu, oko
ło Saint - Quentin dma 7 t. m. W od y  mo
rza powróciwszy do swego łożyska, zostawiły go 
na piasku; mieszkańcy poblizcy, skoro uyrzeli, wnet 
zgromadzili się, chcąc go porąbać w  kawałki; zape
wniam iz więcey trzydziestu w ozów  czworokonnych 
potrzebowano dla lego przewiezienia i spodziewaia 
się otrzymać do 4ooo tysięcy funtów tłuśtości z niego. 
Miał zas ten wieloryb i 4 metrów (21 łok i 4 cal ) 
długości, a 5 metry (4  łok. i 5 cal. ) wysokości. Powia-  
daią, iz po pierwszem uderzeniu rydlem, wydał krzyk 
tak przeraźliwy, i i  kilku z ludzi, tam będących upa
dło na ziemię bez przytomności. ( Korresp. Hamb ) 

z  lnspruku dnia 26 Lutego. Podług doniesień 
z okolic górnych Innu, wielki nawał śniegu poczynił 
niezmierne szkody po drogach i mostach. Droga do 
A rbergu  prowadząca, przez pięć dni zupełnie niepo
dobną była do lezdienia. Dnia i 7 t. m. nanowo 
spadło wiele śniegu z deszczem, po czćm wraz nastą
piła odnga. Ze wszech strón toczyły się bryły śnie
gów, drogi 1 równiny zawalały i z wielkim łoskotem 
do rzek przyległych leciały. Trzy dni trwam to o- 
lropne widowisko. Nikt nie mógł odprawiać podróży 
ani równin przebywać, bez narażenia się na naywie-  
ksze me bezpieczeństwo. Na równinie przyjegleV 
rzece Inn, między Finstermuntz i Martinsbruck, waląca sie 
bryła smegu, pociągnęła za sobą ogromne skał urwi
ska 1 z merni pospołu do rzeki Inn spadłszy ' bieg iev  
przez dwa dni zatrzymała, woda ciągłe przybywała  
a lody ustawicznie tłukły się nawzaiem. Darernnemi 
były wszystkie usiłowania ludzi, chcących bieg rze 
ki przywrócić. Nąkoniec potok, z pomiędzy dwóch  
gor płynący, utworzył prżeyście, i wyparł zwaliska 
skał, drzewa, lodow, tamuiących rzekę. Ludzie n a j
starszego wieku powiadaią, że wypadek ten zupełnie  
dla nich test nowy. ( Korresp. Hamb.)

Z  Berny, dnia 24 Lutego. W  nocy, z 22go 
na 2oci mieliśmy wielką burzę, która trwała do po- 
ranką d. a3. W ielu  powiadaią, że czuli trzęsienie 
ziemi, przez całą tę noc wrony przerazliwemi wrza
ski napełniały powietrze: wiadomo, że niektóre rodza- 
ie zwierząt maią własność róźnemi sposobami wyda
wać mczucia, których doznaią, za nadchodzącym i vj 
czasie trwaiącego trzęsienia ziemi. ( Korresp. Hamb. )

Od brzegów Menu, 4 Marca. O ludności Cesar- 
s w a brancuzkiego i Państw z niem sprzymierzonych 
W n*aynowszym roczniku Biura długości jeo g ra f ic zn i l  
zawiera się następujące wyliczenie: I. Cesarstwo
wam uzkie ma i 3.o Departamentów, w' nich ( nie licząc 

woyska , wyspy Elby  na morzu toskańskiem) 42,4o6, i 42
Z T Zt f ÓW ' ParyŹ 85o’6o9; Rzym i 44,2425 
Amszterdam 2 io ,o °0 ) II. we 24 Departamentach Kró-  
estwa Włoskiego (i,5o 8,95 i ( Medyolan 124,708; W e-
1 e<p a 1! ° i° 00' )  Jilir.ya prawie i , 55 i,ooo . IV. Kró-  
e s \ i °  Neapolilanskie, we i 4 prowincyach 4 ,59o,ooo< 
f c g j l ,  l i  a .ooo .y  V. L„cca i P i„ ib in „ ;  y79> < i  

_• Hiszpanią, w roku 1 7 9 7  z yyyspami Kanaryyskie-  
Knm ' c1° ’5 4 , ’ii21 (Madryt 167,607.)  VII. ig

r n T T v m WT a/;Skich 1’439 ’275 ( Liczba ta iest 
ą . ) III. Królestwo Bawarskie, w 19 okręgach

J

5 ,339 ,828 . IX. Królestwo Westfalskie 2 , 365 ,973 . X; 
Królestwo Saskie, w  i 4 okręgach i , 993,588. XI. K róle!
I r  wirm skie’ «we 12 ° kr? § ^ h ,  1,301,959;
^  a T / t  w  X!?StW0 Badeóskie> w 9 okręgach, 949, 
609. XIII W ielkie xięstwo Heskie, w e 3 okręgach
565,9 22 XIV. Wielkie xięstwo Frankfurtskie we 4
Departamentach 290 445. X V . W ielkie xiestwo W ir e ’
burskie 275,000 XVI. Państwa związku ‘ Reńskiego
i1U§lew  g,Um L 63 i , 297- XVII. W ielkie x ie-  

f  , °  Warszawskie; 3 ,800,262. A tak liczba ogólna 
ludności Państwa Francuzkiego i sprzymierzonych 
wynosi 82 milionów: na całą Europę liczy sie 180
milionów. ( z Gazety  Berlin. )

Z  Trycstu 23  lutego. W yrok Cesarski pod d. 
4 lutego wydany, na mocy którego handel przecho- 
dowy z kraiow austryackich i do tychże przez T ry -  
est teraz iest dozwolony, sprawił w  mieście naszeni 
naywiększą radość. Doszedł do nas ten wyrok dma 
ib  t. m. wieczorem i natychmiast na teatrze przy o- 

rzykach radosnych był ogłoszony przez Jeneralnego 
Gubernatora; dnia mtrzeyszego w  wieczór wszystk.fe
świecon g y ^ w nayświetnieyszey uroczystości, o-

zawinęło do porta naszego
' l i  °> f  J  1 ^ek: międzj które;ni 126 ihiryyskich 

00 włoskich 1 1 Neapolitański; wypłynęło zaś z niego
S ń 2 ^ ° i  u 111̂  1 3 beapo-

R ó z n e w i a d o m o ś ć  i 
_ Ren wydaie złoto, począwszy od Maienfetd  do 

Kairy, szukać go naybardziey potrzeba w., zakrętach
l u ł  RA w ?w - n  P/ aSkU zł°fego ma si<? clo wody 

k  5 do 2. W  V\ lelkiem XięstwieBadeńskiśm  wolno iest
każdemu, pod dozorem na ten koniec wyznaczonego  
Inspektora, czyścić złoto. Robotnicy obowiązani są pod 
przysięgą oddawać złoto za ustanowioną cenę. W  ca; 
łem margrabstwie BadehskUni zebrano złota, od roku 

° 2?2° 36 koron 36 gr. którego wartość była i 
9 i 65 zł. ryńskich 4 i  kraycarów. Po odtrąceniu kosztów
W r i i n s z n r Y p l i  (K r . ^ x  u  u u L i a G c i u u K O S X t O W

wynoszących 6,569 zł. ryń. zostało się czystego zysku 
2,606 zł. ryn. 1 4 i kraye. od nowego roku 1808 pła
ci się w  margrabstwie Badeński&m korona złota, czyli 
czwarta część łota, po 3 zł. ryń: i 3o kraye: W. Xże  
kazał bic ze złota Ryńskiego dukaty, przeznaczone pó 
większey części na nagrody. Dukaty, bite w roku 1807 

Popiersie z napisem około, Karol Fryderyk W ie l
ki A iąze  Badeński-, na drugiey stronie iest postać bożka 
• enu 1 napis: z  piasku Reńskiego: wwga ich 221 ka
ratów. ś

Wiadomo, że rząd austryacki był pierwszym z 
rządów europejskich, który od roku 1782 usilne czy-  
nił kroki ku.poprawie żydów, a między innemi dła 
każdego zgromadzenia żydowskiego założenie szkoły 
pu lczney zapewnił. Tern bardziej zadziwiającą iest 
izeczą, iz podług zapewnienia dziennika natrybty-  
cznego austryackiego, dotąd ieszcze zgromadzenie ży
dowskie w  Wiedniu źadney niema szkoły publicznej, 
ale tylko od prywatnych nauczycielów bierze naukę.
I era z dzieło to ma bydż przywiedzione do skutku; 

luz dom na ten przedmiot kupiono i 62,272 złotych 
ryńskich złożono. Przeciwnie zaś 6 Żydach g a l ic y y -



skich którzy dawniej w grubey ciemności zostawali, zeszłych Józefa i sainey Hub o w  Chor. naleźney — 
z pochwałą mówić można, iż z wolna coraz w oby- Sąd E^dywizorski w  komplecie W  W . Mich. P ie tra-  
czayności postępuią. Podczas ostatniey woyny austry- szewskiego Prezydenta , Józefa Erdm ana , Stanisława 
ackiey dobrowolnie wielkie uczynili składki i i 5ooo Eydrygiewicza, Sędziów złożonym do Folwarku Kaczan 
żołnierzy żydowskich w pole wyprawili. Aźe woy- w  tym Powiecie leżącego,na dniu u 5 tego Miesiąca przy- 
ska austryackie w  ostatniey woynie tak walecznie się był. W yrokiem  odkładowym Akcessoryyne ustano- 
biły, okoliczność ta  równie chlubnym iest dowodem wiono stopnie. Na rozebranie stosunków pretensorskich 
odwagi Izraelitów, którzy tak znaczną liczbę rekrutów  zjazd ostateczny w  dniu 22 Lipca tego roku 1812 
przystawili. Oddawna iuź .w  Państwie auśtr. osoby ze przeznaczono — W  tymże czasie sposobem konrporta- 
stanu mieyskiego mogą bydź officerami, zapewne toż sa- cyi w Kancellaryi Exdywizor. do interessu Konkurso- 
mo rozumieć należy i o żołnierzach z narodu żydowskie- , wego wplywaiące Dokumentu maią bydź iaw io n e—. 
go, gdy na taki stopieii zasługuią. Za niesfannośclą , a ztąd nieokazaniem dowodów, am-

Handel wywozowy Stanów zjednoczonych Ame- missyia rzeczy ogłoszoną zostanie — daię wiedzieć — 
ryki północnej, podług doniesienia P. Gallatin jene- 1812 Mca Lutego 21 dnia.
ralnego Sekretarza Kongressu, wynosił w roku 1810. A d a m  Jasieński Ziem. U p it .  i E zd yw . Regent
następuiące summy: do Anglii i osad Angielskich Wy- 2 Niżey podpisana stosownie do dekretu Tax-E x- 
woźono za i 6,5oo,ooo Doli. do Hiszpanii i osad za dywizor. massy b. Kupca Wileń. Jochera w roku 1809
15.000.000; do Portugalii i osad' za 5,000,000; do 
Europy północnej i Niemiec, za 22,000,000; do Indyy 
Wschodnich, za 1,000,000; do Francyi i Hollandyi za 
120,000; do innych kraiów za 4 ,000,000; ogółem za
66.920.000. Dollarów.

Dyrektor mennicy we Wrocławiu , Biograf i wy
dawca dzieł Gottholda, Efraim Lessing , umarł, ma- 
iąc lat 92; sam też był poetą drammatycznym.

W  Krakowie wyszło z druku tłumaczenie Eneidy 
przez / .  Przybylsbiego , z kopei’sztychami i mappą.

W  Petersburgu ogłoszona prenumerata na wychodzą
ce tłumaczenie Atlasu historyczno -jenealogiczno - je -  
ograjicznego, przez P. Le Sage, po francuzku ułożo
nego. Część historyczna iuź wyszła z druku, drugą 
wyydzie na końcu miesiąca Lipca-, pierwsza może bydź 
odebraną przez ( Prenumerantów z xiegarni Akadeińi- 
ckiey Petersburskiey, gdzie na drugą bilety się wy- 
daią. Cena e^emplarza zupełnego iest 5o rubli.

Do Przedaży 
5 Podaie sic do wiadomości, iż znayduie się kare
ta poczwórna w fasonie dzisiejszym  na nowo wy repe
rowana, za cenę pomicrną moł.e nabyć, ktoby sobie ż y 
czył, takowa Karyta stoi w domie Kostry, za Wileń
ską Bramą pod Nrem 8g'.

Obwieszczenia 
1 Uwiadamiaią się Obywatele Gubernii Litewskc-
Wileńskiey, i i  w skutek odniesienia się JW . Cywilnego 
Gubernatora i Kawalera w Dniu jo Marca do JW. 
M arszałka Gulierfekiego i Kawalera uczynionego, oprócz 
dwóch Czynnownikow -ze strony wojskowej 1 cyw ilnej 
naznaczonych do przyimowania koni podług N a j w y ż 
szego Ukazu dostarczyć się powinnych, ze strony S z la 
chectwa wybranym został do tegoż przedmiotu W. Jó
z e f  Kiewlicz b. Assesor Sądu Głównego,  ̂ który miesz
ka w kamienicy Domańskiego na Jmbarach.
1 Od Rządu Gubcrśkicgo Litewsko—Grodzieńskie- 
igo ogłasza się powszechnie, żc Piotr Samuela s'yn Ma- 
ictto były kupiec Grodzieński pierwszej giełdy, podda
wszy się Exdyw izyi, za wejściem Q tey Exdywizyi dzie
ła do Sądu Ziemskiego Pttu Grodzieńskiego pokazuie 
wielu swoich kredy torów i dłużników na mieszkaniu 
w Guberuiiach : Moskiewskie j ,  Sankt Petersburskiey, 
Tulskiey , Noworossy vskiey, Niżehorodzkiey , Iarosław- 
skiey , Kałuskiey , Ekaterynosławskiey , Wołyńskiej , 
Litewsko-'A ileńskiey, Grodzieńskiej , w obwodzie Bia
łostockim, oraz za granicą w  Austryi, Saxonii, i prusyi; 
a zatem. Sąd Ziemski Grodzieński na mocy Ukazu Rzą
dzącego Senatu dnia 6 Junii 1806' roku zaszłego, i 
W skutek naywyźszey o bankrutach ustaw'y , wyzywa 
wszystkich tegoż Maietta Prelendatorów i dłużników, 
bądź gdzie przebywaiących w Jmperium Rossyyskiem 
i za granicą, ażeby każdy żnaiący siebie pretensorem lub 
dłużnikiem Mąielta z iakiego bądź dokumentu, rachun
ku, kontraktu i względu, iawili się sami czyli przez Ple
nipotentów swych- z należylemi dowodami, w tenże Sąd 
Ziemski dla rozprawy w terminie od pierwszey pubhka- 
cyi w dziewięć Miesięcy, albowiem w przeciwmem zda
rzeniu pretenśorowie utracą swoie pretcnsye, i postąpio
no będzie z nimi na mocy 17, 62, 65, 66, 68, 69, i 70 
punktów wspomnioney o bankrutach ustaw'V.

Zgodno z Autentyk iem  Trcinzlator R ządu  Gu-  
berskiego Litewsko - Grodzieńskiego Zacharzewski.
1 Spehiiaiąc polecenie Remissyynego Ziem. Upit. 
D ekretu —. celem domiaru satysfakcji kredytoróm

febr. 20 zapadłego, obwieszczam wszystkich Kredy- 
torow maiących lokacyią na kamienicy po-Jocher. w 
.Wilnie na ulicy Z am kow ej sytuowaney, a mianowicie 
J W W  i W W . Posłowśkiegp Marszałka Słonimskiego 
Sakkienow, Biskupa Stroynowskego, Bryottego Prof. 
Szłaiewskiego, Woiakowsldego i dalszych , ażeby sami 
wspólnie lub przez Plenipotentów umocowanych sta
rali się iak nayprędzey zatrudnić urządzeniem i wy
puszczeniem te jże  kamienicy wr arędę częściami lub 
całkowicie, na rok następny od 2o apr. zaczynaiący 
się, w roku i 8 i 3 tegoż dnia kończyć się maiącą; gdyż 
( iako wiadomo J W W  i W W . Kredytorom ) kontrakt 
przeszły służy tylko jio terminu blisko następnego 23 
apr. roku idącego, a teraźniejszy tenutor JP. Frań. 
Stainnigier oświadcza, iż daley takowej" kamienicy a- 
rędować nie będzie, a pomimo trzykrotne awizacye w 
K ur.  Litt. dawane o arędę po domąch publicznych; a o 
innych kontrahentów iest trudno, i niema dotychczas 
a iako kontrakta względem aręd zwykle ułatwiała się w 
W ilnie o Stym Jerzym zawczasu, a onych iuź exekucya 
następuie w sam dzień s 5 apr. tak J W W  i W W . 
Kredytorowie przynaymniey tygodniem przed tym 
dniem sami ziechać lub umocowanych Plenj.pot. do 
mnie adminis,trat. lub do teyźe kamienicy ze
słać 'zechcą, gdzie ze streny moiey iako wspćł^Sre- 
d3't. do wspólnych układów w każdym czasie będzie 
gotoiyość, inaczey prz3rmuszona będę, chociażby za 
na jm nie jszą  cenę, pomienioną kamienicę arędow ać, 
a gdy taż kamienica potrzebnie znaczney erekcja, ia- 
kię z niey weydą intraty, na erekcyą obrócę- i w tym 
celu niniejszą .do gazet podaię awizacyą. Datt w 
W iln ie  roku 1812 marca 18 dnia.

Zuzanna Lachowiczowa Sekr. b. D. poi.
2 Gdy IX .  dś Blok były Komisarz zgromadzenia 
X X .  KK. R R  od pokuty,, taiemnie ną krzywdę i usz
czuplenie funduszu tego zgromadzenia przy złożeniu z 
urzędowania pomimo wszelkich zastrzeżeń prawami kra- 
iowemi i kościelnemi oraz konstytucyiami zakonnemi 
okazał się zadłużonym do 4oooo złłch, przeto, po 
wyiaśnieniu rzeczy, gdy się okazało, iż powyższa illość 
nabranych pieniędzy użytą  została na własne iego po
trzeby, zaczem zgromadzenie X X .  KK. RR . uczyniwszy 
krok prawny na mocy ukazów Naymiłościwszego Mo
narchy, odsyła wszystkich kredytorw po satysfakcją do 
osoby samego X .  de Bloka Proboszcza Michałiskiego 
i w skutek rezolucji nastałey sądu ziem. wileń. dzień 
g następuiącego mca apryla do iawienia się z  preten- 
siiami iest przeznaczony, o czem przez awizacyą uwia
damia się.

Jako Prezydent XX. Kann. Regular od Pokuty 
X. Aug. Rogowski rządca Kościoła S. Kazimierzą

C e n a  T a r g o w a  W i l e ń s k a

■ Od dnia 18 M arta  do dnia 24 tegoż rnb: kop
/N
O Zyta surowego 7 .—
3 tri

'  CD
Pszenicy - i 5
Jęczmienia - 8

c f l  i LOl
^  5 0

Gryki -  -  - 5 - 5o
*"*■ • Owsa - 8 5o !
p Grochu - 8 —

Faska Masła .5 5o
F un t słoniny wędzoney - —* i 5

F unt mięsa -wołowego ___ 1 0
Assjrgnacya 100 rubli s3  '

rr

Dukat - 5 ’


